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CITTA D I POMP El
(Citta Metropolitana di Napoli)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. del

50 24/03/2025

OGGETTO: Riaccertamento ordinario del residui al 31.12.2024 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del D.LGS. n.
118/2011

In data 24/03/2025 alle ore 12.00 nella sala delle adunanze del Comune, si e riunita la Giunta Comunale.
Presiede il Sindaco Carmine Lo Sapio.
Assiste alia seduta i] Segretario Generate Dott. Vittorio Martino
All'approvazione del-presente provvedimento sono presenti:

p A

I Sindaco Carmine Lo Sapio x

Assessore - Vicesindaco Bsposito Andreina

Assessore Di Martino Raffaella

x
(videoconfcrenza)

Assessore

Assessore

Raimo Catello

Mazzetti Vincenzo

x

(vidcoconfcrenza]

x

x

Assessore Sbrizzi Antonio x

Ateuni partecipanti sono collegati telematicamente. Si da atto che 6 stata utilizzata una piattaforma telemafica, che permette il riconoscimento
facciale e vocale e quindi 1'identificazione dei partecipanti da paile del Segretario. Si da. atto, altresi, che i partecipanti alia seduta sono dotati
di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e
intervenire alia discussione. Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualita sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri
partecipanti alia seduta, si procede al regolare svolgimento.

LA GIUNTA COMUMALE
Vista ed esaminata 1'allegata proposta di deliberazione;
Ritenuto che delta proposta sia meritevole di approvazione;
Aequisiti i prescritti pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile, espressi dat Dirigenti competenti, ai sensi dell'art. 49, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000;
Con voti favorevoli unanimi, cspressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione, cosi come formulata, che viene allegata al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale e come se in questo dispositivo tt'ascritta;

2 di demandare al Dirigente del III Settore dott. Salvatore Petirro tutti gli atti consequenziali per 1'esecuzione e 1'attuazione di
quanta delibcrato;

3. di dichiarare, previa vatazione favorevole unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134
comma 4 D,J^gs^267/2000; ^-,''^T'B^--.
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PATRiMONIO DELL'UMANITA

Alia Giunta Comui-iale
SEDE

P RO PO STA D I D EL IB E RAZIONE

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2024 At SENS!
DELL'ARTICOLO 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N.118/2011

VISTI:

- I'articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000, il quale prevede che "Prima dell'inserimento net conto del
bilancio del residui attivi e passivi I'ente locale provvede all'operazione di n'accertamento degli stessi,
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parts dei residui e delta corretta
imputazione in bilancio, secondo Ie modalita di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni";

- I'articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n.llS/2011, i! quale prevede che "Possono essere conservati tra i residui
attivi Ie entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate
tra i residui passivi Ie spese impegnate, liquidate o liquidabili net corso di tale esercizio, ma non pagate. Le
entrate e Ie spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente re-
imputate ail'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni e effettuata incrementando, di pari
importo, it fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli eserdzi successivi, I'iscrizione
del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale
vincolato non e effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli
stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stamiamenti correlati, dell'esercizio in corso e
dell'esercizio precedente, necessarie alia reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono
effettuate con provvedimento amministratiuo delta giunta entro i termini previsti per I'approvazione del
rendiconto dell'esercizio precedente. !1 riaccertamento ordinario dei residui e effettuato anche nel corso
dell'esercizio provvisorio o delta gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono
conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate";

PRESO ATTO che in base ail'Allegato.4/2 at Digs. n.11^2011 e s.m.i., al Paragrafo 9.1 La gestione de: residui,
recante il Principio Contabile applicato della Competenza finanziaria (cd. "potenziata"), tutte Ie
amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, prima delta predisposizione del rendiconto, una
ricognizione del residui attivi e passivi diretta a verificare:

la fondatezza giuridica del credit! accertati e dell'esigibilita del credito;





• i'affidabilita delta scadenza dell'obbligazione inizialmente prevista in occasione dell'accertamento o
dell'impegno contabile;

it permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti,

la corretta classificazione ed imputazione del credit! e del debiti in bilancio.

DATO ATTO che, in base al predetto Principio, la ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di
individuare formalmente:

a) i credit! di dubbia e difficile esazione;

b) i credit! riconosciuti assolutamente inesigibili;

c) i credit! riconosciuti insussistenti, per I'avvenuta legate estinzione o per indebito o erroneo accertamento
del credito;

dj i debit! insussistenti o prescritti;

e) i credit! e i debits non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione della
classificazione del bilancio, per i quo// e necessario procedere ad una loro riclassificazione;

f) i credit! e i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano d's competenza finanziaria di tale
esercizio, per i quali e necessario procedere alia reimputazione contabile all'esercizio in cui il credito o il
debito e esigibile;

DATO ATTO che, alia luce delta normativa sopra richiamata, con deliberazione della Giunta comunale in

funzione dell'approvazione del Rendiconto di Gestione, viene disposto il Riaccertamento Ordinario del

Residui attraverso il quale si precede al.la cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni

giuridicamente perfezionate nonche alia reimputazione dei residui attivi e passivi Ie cui obbligazioni non

sono esigibili alia data del 31 dicembre dell'esercizio a cui si riferisce 11 rendiconto;

CONSIDERATO che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell'esercizio a cui e riferito il rendiconto
comporta:

una variazione del bilancio di previsione dell'esercizio a cui e riferito il rendiconto, volto alia
costituzione o incremento del Fondi Pluriennali Vincolati connessi alle spese reimputate agli esercizi

successivi, per Ie quali la copertura sara costituita dat Fondo medesimo;

una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementare gli

stanziamenti di entrata e di spesa su cui dovranno essere imputate Ie relative obbligazioni;

• il trasferimento all'esercizio di reimputazione anche della "copertura" che I'impegno aveva

nell'esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso I'iscrizione o la variazione del fondo

pluriennale vincolato di entrata. La costituzione o I'incremento di tale fondo e escluso solo in case di

contestuale reimputazione di entrate e spese correlate;

Dato atto che

0 il Consiglio Comunale con deliberazione n. 58 del 30.12.2024 ha approvato la Nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2025|/.?027;

it Consiglio Comunale con detiberazione n.59 del 30.12.2024 ha approvato il Biiancio di Previsione
Finanziario 202^/2027;

TENUTOCONTOche:

@ con nota Prot. n.7191 del 04,02,2025 il Dirigente del III Settore Affari Finanziari ha trasmesso ai

Dirigenti del vari Settori dell'Ente I'elenco dei residui Attivi e Passivi alia data del 31 dicembre 2024,
allo stato degli atti, ai fini del loro riaccertamento e dell'analisi circa:

la fonle di finanziamento per ciascun rnovirnento costituente economia di spesa;





I'esigibilita ed il corrispondente esercizio di reimputazione per i movimenti non scaduti;

i Responsabili dei diversi Settori dell'Ente hanno provveduto ed effettuare il riaccertamento
ordinario dei residui provenienti dall'esercizio finanziario 2024 e precedenti, nonche la verifica in
merito all'esatta imputazioni in funzione della loro esigibilita, inviando Ie risultanze con note
n.11857/2025-11279/2025-922^025-10190/2025-14214/2025;

CONSIDERATO che il Settore Affari Finanziari, in esecuzione delle predette note ed elenchi, ha provveduto
alia conseguente rilevazione contabiie del movimenti finanziari prodotti riassumendone Ie risultanze netle
determinazioni dirigenziali R.G. n.371/2025 - 368/2025 - 366/2025 - 380/2025 - 37^2025 - 37^025

VISTI i seguenti elaborati contabili:

-Al - Residui Attivi Conservati, provenienti sia dalla competenza che dai residui;

-A2 - Residui Passivi Conservati, provenienti sia dalla competenza che dai residui;

-B - Prospetto di composizione FPV di Spesa 2024;

-Bl - Resi'dui Att'ivi Cancellati;

-Bla - Maggiori Residui Attivi Riaccertati;

-B2 - Residui Passivi Cancellati;

-C - Accertamenti e Impegni Reimputati secondo esigibilita;

-D - Prospetto di Canto del Bilancio, esercizio 2024, funzionale alia costituzione/incremento del fondo

pluriennale vincolato di spesa 2024 e di entrata 2025, nonche di variazione degli stanziamenti delle

spese e delle entrate reimputate, derivante dalle operazioni di reimputazione delle spese e delle entrate

non esigibili alia data del 31.12.2024;

ACQ.UISITI agli atti:

i pareri Favorevoti di regolarita Tecnica e Contabile, resi ai sensi dell'articolo 49 del Digs. n.
267/2000;

il parere Favorevole reso dall'Organo di Revisione economico-finanziaria, reso con Verbale n. 145
del 21.3.2025;

VISTO it D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico delle /egg/' sull'ordinamento degli enti locali;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione del sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO lo Statute Comunale;

A votazione unanime palesemente espressa

Sl PROPONE

Dl APPROVARE il Riaccertamento Ordinario dei residui alia data del 31.12.2023 di cui all'art. 228, comma 3,

del D.Lgs. n.267/2000, come risultante dai documenti di seguito elencati, Allegati alia presente per fame
parte integrante e sostanziale:

Al -Residui Attivi Conservati, provenienti sia dalla competenza che dai residui;

A2 -Residui Passivi Conservati, provenienti sia dalla competerv-a che dai residui;

B - Prospetto di composizione FPV Spesa 2024

Bl -Residui Attivi Cancellati;•





•

Bla -Maggiori Residui Attivi Riaccertati;

B2 -Residui Passivi Cancellati;

C -Accertamenti e Impegni Reimputati secondo esigibilita;

D - Prospetto di Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, esercizio 2024, funzionale

alia costituzione/incremento del fondo pluriennale vincolato di spesa 2024 e di entrata 2025,

derivante dalle operazioni di Reimputazione delte spese e delle entrate non esigibili alia data del
31.12.2024;

Dl APPORTARE al bilancio di competenza 2024 e al bilancio di previsione 202^027 la variazione finalizzata
ad adeguare gli stanziamenti del FPV 2024 da iscrivere in entrata nel bilancio di previsione 202^2027, in

termini di competenza di cassa cost come indicato nei prospetti allegati alia presente deliberazione;

Dl DARE ATTO che, a seguito del Riaccertamento Ordinario del residui, il Fondo Pluriennale Vincolato, di
Spesa 2024 e di Entrata 2025, e pari a complessivi euro 7.572.426,51, come da Allegato B) alia presente
deliberazione, di cui:

Euro 2.616.383,38 si parte corrente;

Euro 4.956.043,13 di parte capitate;

Dl DARE ATTO che Ie risultanze del presente F^iaccertamento Ordinario a'ei Residui confluiranno nel
Rendiconto della Gestione relativo all'esercizio finanziario 2024, oggetto di successiva approvazione, nelle

seguenti risultanze di sintesi alia data del 31.12.2024:

Residui Attivi

Residui Passivi

euro 26.461.853,38

euro 7.489.919,11

Dl DICHIARARE la presente deliberazione urgente e immediatamente eseguibite, ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D. Lgs. 18/38/'2000, n. 267.

Pompei, 17 marzo 2025

II Dirigente del Set

Dott. Salvarore P^
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OggettO: RIACCERTAMENTO ORDINAF^IO DEI RESIDUI AL 31.12.2024 At SENSI
DELL'ARTICOLO 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N.118/2011

PARERE SULLA REGOLARiTA' TECNICA (Art. 49 - comma 1 - TUEL)

SETTORE PROPONENTE: III SETTORE

[9 si esprime parere FAVOREVOLE

D si esprime parere SFAVOREVOLE per il seguente inotivo:

\ .•

Li Xl0^
IL DIRIGENTE pC^'IU'SETTORE

Dr. Sa]valo)4.P^i'n'o

\-

PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE (Art. 49 - coinnia 1 -TUEL)
Ill SETTORE

si esprime parere FAVOREVOLE

D si esprime parere SFAVOREVOLE per il seguente inotivo:

D atto estraneo al parere contabile in quanto non comporta ridessi diretti o indiretti sulla situazione
economico, (''inanziaria o sul patrimonio dell'Eiite.

Lil£

IL RESPONSAB1LE DEI^Xt^/IZIO FINANZIARIO
IIDirigeii^eife-tlllSettore

dr. S-ffK'attire I^etirro

::^r
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Ill SETTORE

Bilancio: Missione:

Pi'ogramma:
Titolo:

Cap. PEG n._

Esercizio fiiiaiiziario:

n. per €Prenotazione impegno di spesa
Assunzione impegiio di spesa
(153 comma 5 del TU{:-L e d.lgs. n. I 18/201 I - Principio contabile n. 16) ii._per £_

D si attesta die esiste la copertura ttnan'^iaria al capitolo indicato

atto estraiiea alia copertiira f1naiiziaria_

MX..^^

1L RESPONSABILE DELXE^V-t%{C> FINANZIAR10
!1 Dirigei^^t^fl St^fore

dr. Salvat4y€^etiiTo




